scit, et arguitur sic: A erit quia est futurum, igitur Deus sciet A esse quando erit actu existens; et non per ipsum A hoc sciet, quia sic sciencia sua acquireretur sibi ex nobis¹⁷¹; igitur sequitur quod sciet A esse quando erit per essenciam suam hoc representantem sibi quando A erit; et si sic, igitur sequitur quod essencia sua non representat A esse, nec fore, nec preteritum esse nunc, et postea representabit A esse; et sic sequitur quod essencia sua mutatur. Consequens est falsum.

2b. Similiter sic: sequitur quod essencia divina non representaret res esse naturaliter, sed voluntarie. Consequens est falsum, quia si voluntarie, igitur prius voluit essenciam suam sic illam rem representare sibi per aliam mensuram; et cum non sit major ratio quare prius per aliam mensuram quam ab eterno, sequitur quod ab eterno hoc representavit; et habetur propositum.

2c. Confirmatur, quia aliter aliquando esset magis sciens et aliquando minus, scilicet quando scit rem esse quam prius quando non scit rem esse; et sic aliquando erit magis perfectus, aliquando minus perfectus. Consequens est falsum.

2d. Similiter sequitur quod A non cadit sub providencia Dei et conservacione sua. Consequens est falsum. Et similiter, si A sit aliquis

know – it may be argued as follows: A will be, since it is future, thus God will know A to be when A does in fact exist; and he will know this not through A itself, since then his knowledge would itself be acquired from us¹⁷¹; it therefore follows that God will know A to be when it is represented to God through God’s own essence when A will exist; and if so, then it follows that God’s essence does not now represent A to be, nor to be going to be, nor to have been, and yet later it represents that A is; and so it follows that God’s essence is changed. [This] consequent is false.

2b. Similarly, then: it follows that the divine essence would not naturally represent that a thing is [i.e., through the nature of the divine essence], but wilfully [through its will]. [This] consequent is false, since if it were wilful, then it previously willed its own essence, so that thing represents itself by means of another measure; and since there is no more reason why [this should happen] first through another measure than from eternity, it follows that this representation is from eternity; and we have the proposition.

2c. [This] is confirmed, since otherwise [God’s] knowledge would at one time be greater and at another time less; indeed, God would at one time know something to be that he did not know to be at a prior time; and so God would at one time be more perfect, and at another time less perfect. This consequent is false.